ПРОЕКТ
О проведении
 Межрегионального конкурса исполнителей народной песни,
посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой
«Обронила я платочек на Бураевской земле»

В соответствии с планом основных мероприятий на 2023 год, утвержденного Приказом МАУ «Бураевский РДК им.Р.Галиевой» №342 от 30 декабря 2022 года, с целью увековечения памяти народной артистки Республики Башкортостан и Республики Татарстан Хамдуны Тимергалиевой, выявления, развития и поддержки молодых самодеятельных и профессиональных исполнителей башкирской и татарской народной песни, развития, взаимообогащения культур братских  народов, поддержки  молодых  исполнителей, оказания  им помощи в творческом росте, совершенствования исполнительского  мастерства администрация муниципального района Бураевский района постановляет:
1. Провести:
Межрегиональный конкурс исполнителей народной песни, посвященный памяти ХамдуныТимергалиевой «Обронила я платочек на Бураевской земле»
2. Утвердить:
- состав оргкомитета Межрегионального конкурса исполнителей народной песни, посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой «Обронила я платочек на Бураевской земле» (Приложение №1);
- состав жюри Межрегионального конкурса исполнителей народной песни, посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой «Обронила я платочек на Бураевской земле» (Приложение № 2);
-положение о проведении Межрегионального конкурса исполнителей народной песни, посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой «Обронила я платочек на Бураевской земле» (Приложение № 3);
3. Рекомендовать Финансовому управлению администрации муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан изыскать и выделить средства для софинансирования расходов по проведению данного конкурса;
4. Предложить директору Бураевского информационного центра-филиала ГУП РБ Издательский дом «Республика Башкортостан» (Арсланова В.М.) и отделу по информационно-аналитической работе и связям с общественностью администрации муниципального района Бураевский район (Галеева А.Н.) организовать широкое освещение подготовки и проведения конкурса в районе;
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района по кадровым, социальным и внутренним вопросам  Нуртдинова Г.Х.

Глава администрации                                                                                Гараев Р.К.

Приложение №1
к постановлениюадминистрации
муниципального района Бураевский район от «___»_________2023 года №____

Список членов организационного комитета
Межрегионального конкурса исполнителей народной песни,
посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой
«Обронила я платочек на Бураевской земле»

	1.
	Нуртдинов Г.Х.
	первый заместитель главы администрации муниципального района Бураевский район, председатель оргкомитета;

	2.
	Харисов И.З.
	начальник МКУ «Управление культуры и молодежной политики», заместитель председателя оргкомитета

	Члены оргкомитета

	3.
	Арсланова В.М.
	директор (главный редактор) Бураевского ИЦ - филиала ГУП РБ Издательский дом «Республика Башкортостан» (по согласованию);

	4.
	Латипов А.К.
	глава сельского поселения Бураевский сельсовет (по согласованию);

	5.
	Минниахметов А.К.
	директор МАУ «Бураевский РДК им.Р.Галиевой» (по согласованию);

	6.
	Султанова Г.И.
	заведующая методическим кабинетом МАУ «Бураевский РДК им.Р.Галиевой» (по согласованию).

	7.
	Фазлытдинов М.Н.

	режиссер – постановщик МАУ «Бураевский РДК им.Р.Галиевой» (по согласованию);

	8.
	Фахуртдинова Г.Р.

	художественный руководитель МАУ «Бураевский РДК им.Р.Галиевой» (по согласованию);

	9.
	Хасанов М.М.
	и.о. начальника отдела МВД России по Бураевскому району (по согласованию).

[bookmark: _GoBack]
                                                                    Приложение №2
к постановлению администрации
муниципального района Бураевский район
                                                                     от «___»_________2023 года  №_________

Список членов жюри
Межрегионального конкурса исполнителей народной песни,
посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой
«Обронила я платочек на Бураевской земле»

	1.
	Газиев Идрис
Мударисович
	народный артист Республики Башкортостан, Республики Татарстан, заслуженный артист Российской Федерации, лауреат государственной премии РБ им. С. Юлаева, лауреат государственной премии РТ им. Г. Тукая, кавалер Ордена Дружбы, кандидат искусствоведения, профессор кафедры вокального искусства Уфимского государственного института искусств им. З. Исмагилова (председатель жюри).

	Члены жюри:

	2.
	Шарифуллина Зухра Нигматулловна

	народная артистка Республики Татарстан;

	3.
	Ганиев Фадис
Рахимьянович
	народный артист Башкортостана, заслуженный артист Татарстана, Лауреат первой премии Всесоюзного конкурса «Татар жыры»;

	4.
	Тимербаева Фарида Кадировна
	заслуженная артистка Республики Башкортостан;

	5.
	Тимербаев Роберт
Гафурович
	заслуженный деятель искусств Республики Башкортостан

	6.
	Шариф Ильхам
Флусович
	популярный певец Республик Татарстан и Башкортостан.

Приложение №3
к постановлению администрации
муниципального района Бураевский район
от «___»_________2023 года  №_________

ПОЛОЖЕНИЕ
Межрегионального конкурса исполнителей народной песни,
посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой
«Обронила я платочек на Бураевской земле».
Межрегиональный конкурс исполнителей народной песни, посвященный памяти татарской певицы, заслуженной артистки Татарской АССР (1987), народной артистки Республики Татарстан (1991), народной артистки Республики Башкортостан (2020) Хамдуны Тимергалиевой (1949 – 2020 гг.) «Обронила я платочек на Бураевской земле».

I. Организаторы конкурса
Администрация муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, МКУ «Управление культуры и молодежной политики», МАУ «Бураевский РДК им.Р.Галиевой»при поддержке Президентского фонда культурных инициатив.
Партнеры конкурса:
- Министерство культуры Республики Башкортостан;
- Министерство культуры Республики Татарстан;
- Республиканский центр народного творчества;
- Уфимский государственный институт искусств имени Загира Исмагилова;
- Татарская государственная филармония им. Г.Тукая;
- Телеканал «Туган тел».

II. Цели и задачи конкурса

Цели и задачи:
- увековечение памяти народной артистки Республики Башкортостан и Республики Татарстан Хамдуны Тимергалиевой;
- выявление, развитие и поддержка молодых самодеятельных и профессиональных исполнителей башкирской и татарской народной песни;
-     развитие и пропаганда башкирского и татарского музыкального песенного творчества;
-     развитие, взаимообогащение культур братских  народов;
-  поддержка  молодых  исполнителей, оказание  им помощи в творческом росте, совершенствовании исполнительского  мастерства;
-      установление творческих  контактов с исполнителями,  проживающими в  других   регионах   России.
III. Условия и порядок проведения конкурса
Межрегиональный конкурс исполнителей народной песни, посвященный памяти Хамдуны Тимергалиевой состоит из трех этапов, отборочного, конкурсного и Гала-концерта.
1.Отборочный тур вокалистов проводится по видеозаписям участников. Для участия в отборочном туре конкурса необходимо до 12 мая 2023 года предоставить видеоматериал с выступлением участника в формате AVI, MOV или MPEG4. Любой желающий из числа учащихся по вокалу и самодеятельных вокалистов может прислать на эл. почту организаторов видеоматериал или ссылку на него с записью своего выступления состоящее из 2-х песен (AVI, MOV, MPEG4). Одна - из репертуара Х. Тимергалиевой, вторая - народная песня на языках народов России.
2. Конкурсный этап пройдет 26 мая 2023 года с 1000 часов в здании МАУ «Бураевский РДК им.Р.Галиевой» муниципального районаБураевский район Республики Башкортостан по адресу с. Бураево, ул. Ленина, д. 70.
	В конкурсе принимают участие сольные исполнители башкирской и татарской эстрадной песни, прошедшие отборочный тур и получившие официальное приглашение на конкурс.
3. Гала-концерт и награждение победителей: 27 мая 2023 года в 2000 часов.
В конкурсемогут принимать участие:
- профессиональные исполнители: учащиеся по вокалу средних и высших профессиональных учебных заведений, певцы, работающие в концертных организациях,  лица, имеющие специальное вокальное образование от 18 лет;
- участники художественной самодеятельности от 18 лет.
Самодеятельные и профессиональные исполнители оцениваются жюри отдельно.
В конкурсе имеют право участвовать представители других регионов Российской Федерации.
Участники конкурса исполняют 2 произведения: одна - из репертуара Х. Тимергалиевой, вторая - народная песня на языках народов России. Сопровождение фонограмм «минус один» на USB-носителе с указанием трека, названия произведения, с наименованием солиста. Использование фонограммы «плюс» в конкурсе – запрещается.

IV. Жюри конкурса
В состав жюри конкурса входят известные мастера искусств Республик Башкортостан и Татарстан.
Жюри вправе:
- присуждать не все призовые места;
- присуждать какое-либо место нескольким участникам;
- присуждать специальные дипломы по номинациям.
Решение жюри, принимаемое простым большинством голосов, окончательно и пересмотру не подлежит.

Критерии оценок
При оценке выступления участников учитываются:
● вокальные данные;
● исполнительское и актёрское мастерство;
● сценическая культура;
● соответствие репертуара условиям конкурса;
● качественный уровень фонограмм и аранжировок.

V. Награждение участников
Жюри конкурса присуждаются одно Гран-при и звания Лауреатов (I, II, III степеней) и Дипломантов (I, II, III степеней) в категориях «Профессионалы» и «Любители», с вручением соответствующих дипломов и призов.
Обладателю Гран-при конкурса будет вручена премия имени Хамдуны Тимергалиевой в размере 50 000 рублей.
Кроме того, могут учреждаться призы общественных организаций и спонсоров.

VI. Финансирование конкурса
Финансирование конкурса осуществляется за счет средств Президентского фонда культурных инициатив, организаторов, спонсоров.
Оплата командировочных расходов (проезд) осуществляется за счет направляющей организации. Проживание и питание за счет организаторов конкурса.
Конкурсанты должны иметь при себе: паспорт, социальный номер и пенсионное страховое свидетельство.

VII. Адреса оргкомитета
Для участия в конкурсе необходимо до 12 мая 2023 года направить заявку, заполненную по установленной форме и видеоматериал на электронный адрес: maurdk.buraevo@yandex.ru
По возникающим вопросам обращаться по телефонам: (834756) 2-12-72, заведующая методическим кабинетом РДК Султанова Гюльназ Илгизовна, 2-10-31, начальник Управления культуры и молодежной политики Харисов Ильгиз Зуфарович

Приложение
                                                                        к Положению Межрегионального конкурса исполнителей народной песни, посвященного памяти Х.Тимергалиевой «Обронила я платочек на Бураевской земле»
от «___»_________2023 года  №____

Заявка на участие
в Межрегиональном конкурсе исполнителей народной песни,
посвященного памяти Хамдуны Тимергалиевой
«Обронила я платочек на Бураевской земле».

26 мая 2023 г. 							 	  с. Бураево

1.ФИО участника –
2. Республика (область, край), город (район) –
3. Направляющая организация –
4. Число, месяц и год рождения участника –
5. Адрес проживания участника (по прописке, с индексом) –
6. Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) –
7. ИНН –
8. СНИЛС –
9. Номер мобильного телефона –
10. Адрес электронной почты участника (если есть) –
11. Место работы (учёбы) и занимаемая должность в настоящее время –
12. Образование (обязательно!) (когда, что (полностью) и по какой специальности закончил ранее) –
13. ФИО педагога по вокалу (если есть) –
14. ФИО аккомпаниатора (если есть) –
15. Участие в конкурсах (фестивалях) (год, конкурс (фестиваль), результат) –
16. Исполняемый на конкурсе репертуар (с указанием авторов) –